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Sun Tzu2 (544-496 r. p. n. e.), au tor pierw sze go, kla sycz ne go
trak ta tu o sztu ce wo jen nej (dla od róż nie nia od po dob nie za ty tu -
ło wa nych dzieł, zna ny w tra dy cji chiń skiej ja ko Księ ga o trzy na stu
roz dzia łach) jest jed nym z naj więk szych sta ro żyt nych my śli cie li Da -
le kie go Wscho du. Był wy bit nym do wód cą woj sko wym, któ ry –
z no mi na cji kró la Wu Ho -Lü – zo stał wo dzem na czel nym w woj -
nie z Cz’u.

Sztu kę woj ny Sun Tzu prze tłu ma czo no na wie le ję zy ków ob cych.
Naj star szy prze kład na ja poń ski po cho dzi z VIII w. Po fran cu sku
trak tat ten uka zał się w 1772 ro ku, ro syj sku – w 1860 ro ku, an -
giel sku – w 1905 ro ku, a nie miec ku – w 1910 ro ku.

Uwa ża się, że spo rzą dzo ny przez je zu itę J. J. M. Amio ta prze -
kład fran cu ski Sztu ki woj ny Sun Tzu, czy tał Na po le on Bo na par te,
któ ry wy ko rzy stał w prak ty ce je go po glą dy, od no sząc wie le suk -
ce sów. Ope ra cje wo jen ne Na po le ona wy war ły tak że wpływ na treść
ta kich dzieł jak Za rys sztu ki wo jen nej An to ine H. Jo mi ni’ego3 oraz
O woj nie Car la von Clau se wit za4 (któ re go roz wa ża nia cy to wał Geo -
r ge Cy rus Thor pe w swo jej książ ce Czy sta lo gi sty ka: Na uka przy -
go to wa nia woj ny5)6.

Lo gi sty ka w dzia ła niach wo jen nych
Sun Tzu twier dził, że woj na to spra wa o ży wot nym zna cze niu

dla pań stwa, pod sta wa ży cia lub śmier ci, dro ga do prze trwa nia
lub za gła dy. W ra mach teo rii woj ny wy od ręb nił 5 ele men tów: dro -
ga, nie bo, zie mia, do wódz two, za sa dy. Wła śnie w za sa dach, okre -
śla nych tak że ja ko pra wa or ga ni za cji i dys cy pli ny woj sko wej, za -
warł pro ble ma ty kę „dróg za opa trze nia w rze czy po trzeb ne
woj sku”.

Pi sał: „Na ogół do pro wa dze nia woj ny trze ba mieć ty siąc lek -
kich wo zów bo jo wych, ty siąc kry tych skó rą cięż kich wo zów ta -
bo ru i 100 000 żoł nie rzy w pan cer nych pa sach”. Ar mię na le ża -
ło za opa trzyć dwu krot nie: kie dy wy ru sza ła na woj nę i gdy z niej
po wra ca ła. Wy ni ka ło to z prze świad cze nia, że tyl ko uzbro je nie
i sprzęt woj sko wy na le ży za brać z kra ju. Zda wa no so bie spra -
wę z te go, że trans port za opa trze nia na du że od le gło ści (ni ska
ła dow ność trans por tu jucz ne go i za przę go we go, nie wiel ka szyb -
kość, dłu gi czas prze wo zu, sto sun ko wo licz na ob słu ga i eskor -
ta, znacz ne po trze by w za kre sie żyw no ści, pa szy i wo dy) był nie -
efek tyw ny. Za tem pod sta wo wym źró dłem za opa trze nia ar mii

pro wa dzą cej dzia ła nia bo jo we, z da la od wła sne go za ple cza, mu -
sia ły być za so by miej sco we, któ rych eks plo ata cja we dług Sun
Tzu by ła nie zbęd na – „Tak więc mą dry do wód ca sta ra się po -
zy ski wać za pa sy od wro ga. Je den bu szel żyw no ści od wro ga rów -
na się stu na szym. Je den pi ku l7 je go pa szy jest wart dwu dzie -
stu na szej”. „Tak więc ar mia bez cięż kie go sprzę tu i wy po sa że nia
zo sta nie po ko na na. Je śli nie ma do staw – zo sta nie po ko na na.
Je śli nie ma za pa sów – zo sta nie po ko na na”.

Woj ska po win ny zaj mo wać re jo ny ła twe do funk cjo no wa nia,
a więc za sob ne w żyw ność, pa szę i wo dę. Prze strze gał – „Nie obo -
zuj na trud nym te re nie” – na któ rym znisz czo no mię dzy in ny mi
sys tem na wad nia ją cy – „nie za trzy muj się na te re nie od cię tym” – po -
zba wio nym źró deł, stud ni, pa stwisk i opa łu.

Za spo ko je nie po trzeb ar mii na żyw ność, pa szę i wo dę mia ło bez -
po śred ni wpływ na stan psy cho fi zycz ny lu dzi i zwie rząt. Do sko -
na le o tym wie dział Sun Tzu i dla te go pi sał – „Dbaj o wy ży wie -
nie woj ska”. Ob ra zo wo przed sta wiał symp to my nie do stat ku
za opa trze nia – „Gdy żoł nie rze sta ją opar ci o broń, to zna czy, że
są głod ni. Gdy ci, co przy no szą wo dę, naj pierw pi ją sa mi, to zna -
czy, że woj sku do skwie ra pra gnie nie. Je że li woj sko za bi ja ko nie
i zja da ich mię so, to zna czy, że bra ku je im zbo ża”.

Sun Tzu du żo uwa gi po świę cał ana li zie za opa trze nia ma te ria -
ło we go i za pa sów, bo wiem od nich za le ża ła zdol ność bo jo wa wojsk
prze ciw ni ka – „choć by mia sto ota cza ły mu ry z że la za i fo sy z wrząt -
ku, je śli nie jest na le ży cie za opa trzo ne, nie obro ni li by go na wet
Jiang Ta igong ani Mo Ti”.

W dzia ła niach wo jen nych po stu lo wał wy ko rzy sta nie ognia. Wy -
od ręb nił 5 spo so bów ata ko wa nia ogniem, z te go ce lem trzech by -
ło pod pa le nie skła dów, za pa sów, trans por tów z do sta wa mi, gdyż
brak środ ków ma te ria ło wo – tech nicz nych osła bi si łę wro giej ar -
mii, a więc mo że przy czy nić się do od nie sie nia zwy cię stwa. Pi -
sał, „wo da mo że od gro dzić wro ga, ale nie znisz czy je go za pa sów
i wy po sa że nia. Kto po ma ga so bie w ata ku ogniem, jest by stry, kto
po ma ga so bie po wo dzią, jest moc ny”8.

Po glą dy Sun Tzu moż na sze ro ko in ter pre to wać, od no sząc je do
dzia łal no ści w róż nych dzie dzi na ch9. Jed nak ana li zu jąc tyl ko te,
któ re li te ral nie do ty czą sztu ki wo jen nej, a w tym lo gi sty ki woj -
sko wej, moż na stwier dzić, że je go twier dze nia są po nad cza so -
we (na przy kład za sto so wa no je świa do mie i kon se kwent nie w woj -
nie z Ira kiem w 1991 ro ku10), cho ciaż zmie nił się dia me tral nie
cha rak ter i ska la pro wa dzo nych ope ra cji wo jen nych.

Sun Tzu – roz wa ża nia o lo gi sty ce

Mi ro sław Skar żyń ski1

Rys. Sun Tzu
Źró dło: http://www.trans pa rent.com/chi ne se/fi les/2010/09/sun_tzu_001.jpg, 23.02.2011.
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2 Ina czej Sūn Z ĭ, Sun -tsy.
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5 Zob. M. Skar żyń ski, Geo r ge Cy rus Thor pe – „Czy sta lo gi sty ka”, Lo gi sty ka nr 1/2009, s. 79.
6 R. E. Du puy, T. N. Du puy, Hi sto ria woj sko wo ści. Sta ro żyt ność -śre dnio wie cze, D. W. Bel lo na, O. W. Rytm, War sza wa 1999, s. 37; Sun Zi, Sztu ka wo jen na. Chiń ski trak tat o sku -
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arch.com/ho me/sunt zu.html (do stęp 22.09.2010).
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9 Por.: Sun Tzu & G. Ga gliar di, Sztu ka woj ny. Sztu ka za rzą dza nia, Wyd. He lion, Gli wi ce 2005; Sun Tzu & G. Ga gliar di, Sztu ka woj ny. Sztu ka mar ke tin gu, Wyd. He lion, Gli -
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Gli wi ce 2005; Chin -Ning Chu, Sztu ka woj ny dla ko biet. Ge nial ne stra te gie Sun Tzu w służ bie płci pięk nej, Wyd. He lion, Gli wi ce 2009.
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